

## Cambi in euro

1,4771	dollari	+0,000
161,4400	yen	+0,460
0,8047	sterline	+0,005
1,6108	fra. svi.	-0,002
7,4584	cor. danese	-0,000
24,7030	cor. cecca	+0,170
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9170	cor. norvegese	-0,009
9,4380	cor. svedese	+0,050
1,7045	dol. australiano	-0,007
1,5456	dol. canadese	+0,004
2,0958	dol. neozelandese	-0,007
238,5600	fior. ungherese	+2,850
3,3498	zloty pol.	+0,023

## Bot

Bot a 3 mesi	99,48	3,84
Bot a 6 mesi	98,05	3,89
Bot a 12 mesi	96,01	3,81

## Borsa

## Bancari in volata

Piazza Affari ha chiuso in netto rialzo la seduta di ieri, in linea con le altre Borse europee e sulla scia del buon andamento di Wall Street, a sua volta sospinta dai buoni dati macro diffusi oggi. Il Mibtel ha fatto registrare un più 2,03% e l'S&P Mib un più 2,39%. A trainare i rialzi sono stati soprattutto i titoli bancari, guidati da Intesa Sanpaolo (più 6,2%) grazie alla buona semestrale, seguita da Banca Popolare (più 4%), Mps (più 3,9%) che ieri ha deliberato la fusione per

incorporazione con Bam, Ubi Banca (più 3,8%), Bpm (più 3,7%) e Unicredit (più 3,5%). Acquisti sostenuti anche sul settore delle costruzioni con Italcementi (più 4,3%), Buzzi (più 3,3%) e Impregilo (più 1,9%). In controtendenza Pirelli (meno 2%) e Seat (meno 1,5%). Sul generale rally per Immsi (più 12,7%) dopo la semestrale e il via libera all'ingresso nella cordata per Alitalia con un investimento di 150 milioni, Gabetti (più 8,4%), Indesit (più 6,4%) e Azimut (più 6,3%).

## Assoreti

## Cresce la raccolta

La raccolta netta delle reti di promotori finanziari in Italia, a luglio, è stata positiva per 969,8 milioni di euro, in deciso aumento rispetto ai 401 milioni di giugno. Lo rileva Assoreti, precisando che la ripartizione tra i vari comparti ha evidenziato un deflusso netto di risorse per il risparmio gestito per 1,4 miliardi di euro e una raccolta positiva di 2,4 miliardi per il risparmio amministrato.

La raccolta netta realizzata attraverso la distribuzione diretta di quote di Oicr è stata

complessivamente negativa per 834,6 milioni.

La raccolta netta in titoli, evidenzia Assoreti, è stata invece positiva per 3,2 miliardi di euro, con una crescita del 46,1% rispetto a giugno. Le risorse nette confluite complessivamente in titoli di Stato, obbligazioni e strumenti al mercato monetario ammontano a 2,7 miliardi, con una crescita del 63,2% rispetto al mese di giugno e una incidenza dell'83,8% sulla raccolta totale in titoli a luglio. La liquidità continua ad essere negativa per 853,5 milioni di euro.

## Parmalat

## Raddoppia gli utili

Parmalat ha chiuso il primo semestre dell'anno con un utile netto consolidato di 426,9 milioni di euro, raddoppiato rispetto ai 244,3 milioni registrati nell'analogo periodo dell'anno precedente. Lo si apprende da una nota secondo la quale i ricavi sono cresciuti del 5,1% a 1,9 miliardi di euro, a fronte di un calo del margine operativo lordo del 13,6% a 141,1 milioni di euro. Il consiglio di amministrazione di Collecchio ha inoltre

proposto la distribuzione di un acconto sul dividendo di esercizio pari a 0,077 euro per azione, con stacco della cedola il prossimo 22 settembre. La decisione, tuttavia, sarà nuovamente discussa dal consiglio di amministrazione che tornerà nuovamente a riunirsi entro il prossimo 5 settembre.

Quanto all'intero esercizio, il gruppo prevede un incremento del fatturato del 3% rispetto al 2007 e un margine operativo lordo di 350 milioni, in calo di circa il 5% rispetto al dato del 2007.

## In sintesi

**Premafin** ha chiuso il primo semestre con un utile consolidato di 52,6 milioni, -25,9% sullo stesso periodo del 2007. I premi lordi del gruppo sono pari a 5,93 miliardi (-4,1%), mentre nel periodo gli investimenti sono scesi dell'8,4% a 34,8 miliardi.

**Cairo Communication** chiude il primo semestre 2008 con un risultato netto di pertinenza del gruppo in crescita del 18,7% a 7,1 milioni. Nel semestre i ricavi lordi consolidati sono stati pari a 139,9 milioni, in crescita dell'1,8%. Il margine operativo lordo consolidato ammonta a circa 11,4 milioni, in linea con il primo semestre 2007, il risultato operativo a circa 10 milioni (+19,9%).

**Marr**, società leader in Italia nella commercializzazione e distribuzione di prodotti alimentari al 'foodservice', ha realizzato nei primi sei mesi, ricavi totali consolidati di 531 milioni, +6,4% rispetto ai 499,3 milioni dello stesso periodo del 2007.

**Credito Valtellinese** chiude il primo semestre dell'anno con un risultato netto di periodo di 50 milioni di euro con una crescita del 19% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. Nei primi sei mesi dell'anno la raccolta globale è salita del 7,8% a 27,8 miliardi mentre i crediti sono saliti del 15,7% a 15,9 miliardi.

**Azimut holding** ha registrato nel primo semestre 2008 un utile netto consolidato pari a 25 milioni (rispetto a 66,1 milioni euro dello stesso periodo del 2007).

**Greenvision ambiente** ha fatto segnare utile di 1,4 milioni di euro per greenvision ambiente nel primo semestre, +27% sul 2007. La crescita al netto delle integrazioni nel fotovoltaico e di ladurner nel 2007 è del 10%.

**Eni** si è aggiudicata cinque licenze esplorative situate nelle acque statunitensi del Golfo del Messico. La gara ha visto la partecipazione di 53 compagnie petrolifere, tra cui tutte le major. L'ammontare offerto da Eni per i 5 blocchi vinti è di circa 11 milioni di dollari. Tutti e 5 i blocchi sono detenuti e operati da Eni al 100% e si trovano nella regione del Keathley Canyon,

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A</b>										
AZA	4126	2,13	2,15	2,63	-31,12	11043	2,04	3,12	0,0970	6676,22
Aces	22964	11,86	11,95	1,87	-16,47	426	10,54	14,43	0,6200	2525,76
Acropo-Ags	10249	5,29	5,34	2,10	-19,91	5	4,73	6,98	0,3000	291,00
Acotel	137107	70,81	70,39	1,08	-14,87	5	53,11	88,78	0,4000	295,28
Acq. Protab.	4186	2,16	2,16	0,42	-36,99	56	1,94	3,43	0,1000	77,84
Acson	2750	1,42	1,43	2,52	-22,53	12	1,22	1,85	0,0550	65,56
Acropolis	13354	6,90	6,91	0,20	2,82	10	5,99	7,84	0,1500	466,79
Ades	1710	0,88	0,88	-0,67	-74,11	408	0,77	3,41	0,2500	89,89
Aefis	2908	1,35	1,35	-0,37	-48,92	97	1,35	2,63	0,0200	144,62
Aem To	3632	1,88	1,89	4,81	-26,89	2903	1,61	2,59	0,0850	1383,63
Aerosp. Firenze	34098	17,61	17,61	-	-2,32	0	15,03	18,09	0,1800	159,10
Aicom	1575	0,81	0,81	-1,90	-61,78	347	0,59	2,13	-	89,65
Alerion	1333	0,69	0,69	0,56	-2,16	118	0,55	0,76	0,0050	275,48
Alitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	61,97
Alleanza	12299	6,35	6,42	2,46	-27,85	1932	5,92	8,80	0,5000	5377,69
Amplifon	3882	2,00	2,01	0,90	-42,55	282	1,49	3,57	0,0400	397,83
Anima	2174	1,12	1,15	-0,78	-48,01	226	1,04	2,16	0,1400	117,92
Ansaldato Sts	20091	10,38	10,39	0,22	-19,91	0	7,17	10,44	0,2000	1037,60
Arna	103	0,05	0,05	-0,74	-58,68	705	0,04	0,15	0,0413	42,97
Ascopave	2678	1,38	1,39	0,29	-17,99	498	1,36	1,82	0,0600	323,96
Astaldi	10074	5,20	5,25	3,92	0,93	105	4,02	6,11	0,1000	512,10
Atlanzia	34295	17,21	17,98	1,96	-30,95	2811	16,91	25,65	0,7000	10126,16
Auto To-Hi	21750	11,23	11,27	1,68	-25,03	88	10,48	14,99	0,4000	988,50
Autogrill	16199	8,37	8,36	0,73	-27,14	1433	7,04	11,57	0,4000	2128,31
Azimut H.	11116	5,74	5,87	6,44	-35,41	924	4,85	8,89	0,1500	619,87

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>B</b>										
B. Bilbao Vtz.	22075	11,40	11,48	1,59	-32,26	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4465	2,31	2,34	2,90	-29,97	1853	2,02	3,29	0,0800	3723,52
B. Carige risp	4421	2,28	2,28	-1,17	-29,05	0	2,25	3,25	0,1000	400,13
B. Desio	11273	5,82	5,89	-0,24	-18,12	23	5,03	7,11	0,1050	681,17
B. Desio rnc	10162	5,25	5,41	0,78	-25,03	6	5,22	7,00	0,1260	69,28
B. Fimat	1556	0,80	0,81	4,42	-8,04	70	0,65	0,87	0,0200	291,68
B. Generali	8750	4,52	4,59	4,13	-33,34	57	4,19	6,78	0,1800	503,02
B. Ifis	16336	8,44	8,35	-0,07	-5,78	20	7,59	10,52	0,3000	289,38
B. Immobiliare	8012	4,14	4,13	-0,12	-41,82	36	4,12	7,11	0,4000	644,59
B. Italoese	11267	5,82	5,88	3,72	-38,66	1168	4,73	9,49	0,7800	979,94
B. Popolare	24846	12,83	12,99	4,15	-14,95	4499	10,43	15,60	0,6000	8218,66
B. Profilo	2089	1,08	1,08	1,51	-43,71	27	0,97	1,92	0,0800	137,43
B. Santander	22346	11,54	11,63	3,14	-20,87	7	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	27177	14,04	14,07	-0,32	-15,46	5	12,05	16,60	0,5600	92,64
B.P. Eurasia e L.	12636	6,53	6,56	-1,34	-28,74	131	5,98	9,16	0,3000	490,89
B.P. Intra	28140	14,53	14,50	-0,47	-28,96	100	9,54	14,90	0,1000	818,08
B.P. Milano	12741	6,58	6,64	3,73	-28,29	3305	5,73	9,18	0,4000	2730,93
B.P. Spoleto	11941	6,17	6,10	1,67	-33,44	1	5,76	9,27	0,3900	134,93
Basichem	3303	1,71	1,71	0,65	-18,18	56	1,33	2,29	0,0650	104,06
Bastogi	121	0,06	0,06	0,81	129,25	854	0,02	0,13	-	42,38
BB Biotech	111762	57,72	57,95	0,98	12,21	1	45,94	57,72	0,5439	-
Bco Popolare w10	565	0,29	0,29	2,85	-55,80	269	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1387	0,72	0,72	1,79	-37,77	126	0,53	1,18	0,0200	143,26
Benetton	13720	7,09	7,20	2,07	-40,80	243	6,40	11,97	0,4000	1294,46
Beni Stabini	1405	0,73	0,72	0,14	-2,94	890	0,59	0,78	0,0320	1389,67
Blaetti	1134	0,59	0,59	0,89	-64,49	0	0,54	1,65	-	43,92
Blesse	15899	8,21	8,34	2,51	-36,70	87	7,37	14,78	0,4400	224,92
Boero	48407	25,00	25,00	-	-2,34	0	21,20	29,50	0,4000	108,51
Bolzoni	5131	2,65	2,64	-	-31,33	18	2,35	3,86	0,1200	68,88
Bon. Ferraresi	66763	34,48	34,36	-0,41	-2,93	1	28,02	39,44	0,1800	193,95
Brembo	14710	7,60	7,67	2,57	-30,75	73	6,24	10,97	0,2800	507,36
Brioschi	618	0,32	0,32	1,43	-34,27	31	0,28	0,49	0,0038	251,42
Bulgari	13250	6,84	6,92	3,25	-28,13	1184	5,75	9,52	0,3200	2054,91
Buonogiorno Spa	1818	0,94	0,93	-1,80	-53,94	253	0,84	2,19	-	99,84
Buzzi Unicem	25526	13,18	13,44	3,29	-29,74	780	12,76	19,21	0,4200	2179,80
Buzzi Unicem rnc	17591	9,09	9,26	2,98	-27,36	129	8,96	12,96	0,4440	369,87

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>C</b>										
C. Artigiano	5994	2,63	2,64	0,15	-10,69	14	2,17	3,05	0,2130	749,29
C. Bergamo	53015	27,38	27,42	-1,33	-5,85	3	20,83	30,72	0,9000	1690,08
C. Valtellinese	12570	6,49	6,54	1,40	-28,32	199	5,99	9,09	0,3400	1180,37
Cad It	13438	6,94	6,96	0,22	-31,40	0	6,16	10,12	0,7000	62,32
Cairo Comm.	4994	2,58	2,57	0,82	-39,74	11	2,20	4,32	0,0000	202,05
Calligaris	9459	4,88	4,89	0,99	-20,31	2	4,25	6,13	0,0800	586,79
Calligaris Ed.	7021	3,63	3,65	-0,27	-18,55	2	3,49	4,45	0,2000	453,25
Cam-Fin	1469	0,76	0,76	-1,62	-41,91	89	0,67	1,53	0,1400	278,93
Campani	11165	5,77	5,80	0,98	-12,61	94	5,00	6,80	0,1100	1674,45
Carcano	1359	0,70	0,70	0,65	-22,01	17	0,58	0,90	-	35,66
Carve Ligo	8359	4,32	4,34	3,14	-37,12	41	3,55	6,87	0,1650	181,31
Castella Ass.	61883	31,96	32,35	3,79	-7,90	72	26,48	35,14	1,5500	1646,33
Cdc	3902	2,02	2,06	-0,63	-43,29	0	1,81	3,89	0,5600	24,71
Chi Therapeutics	323	0,17	0,17	-0,06	-87,81	5551	0,16	1,37	-	-
Combro	9155	4,73	4,70	-2,47	-24,89	44	4,73	6,52	0,2600	80,38
Comunit Hold	7833	3,94	3,96	2,25	-34,63	64	3,46	6,37	0,1200	627,25
Cont. Latio Te	4732	2,44	2,44	0,74	-36,65	0	2,21	3,88	0,0500	24,44
Chi	565	0,29	0,29	-1,88	-46,30	297	0,28	0,54		